
1 

      Ordinanza n. 23 del 12 Ottobre 2018

Assegnazione delle risorse provenienti dalle donazioni del 
Commissario Delegato: da SMS, dal Concerto di Campovolo, dal 

Concerto di Bologna, dal Conto Corrente regionale, per la 
realizzazione di interventi di recupero o per la ricostruzione di beni 

pubblici danneggiati dagli eventi sismici di maggio 2012 – Modifiche 
all’ Ordinanza 37/2013 poi modificata e integrata dalle Ordinanze 

1/2014, 30/2014, 60/2014, 27/2015, 44/2016, 55/2016 e 26/2017– 
Approvazione delle modifiche al Programma delle Donazioni. 

Visti: 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 con il quale è stato 

dichiarato l’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli 

eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia 

e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 04.11.2002 n. 245, convertito 

con modificazioni dall’art. 1 della legge 27.12.2002, n. 286; 

- i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato 

dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega al Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni 

disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico; 

- il decreto legge 06 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, con legge 01 

agosto 2012, n. 122, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 

legge 06 giugno 2012, n. 74, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, 

Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012.” e visto 

in particolare l’art. 1, comma 5, primo periodo, che prevede che i Presidenti delle tre 

Regioni (Emilia-Romagna, Veneto, Lombardia) interessati dal sisma possano adottare 

“idonee modalità di coordinamento e programmazione degli interventi” per le attività di 

ricostruzione;  

IL PRESIDENTE 

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 



 2 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione 

Emilia Romagna, Stefano Bonaccini, che ricopre da tale data anche la funzione di 

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 

l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici 

del 20 e 29 maggio 2012 secondo il dispositivo dell’art. 1 del decreto legge 6 giungo 2012, 

n. 74, convertito con modificazione, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;

Visto l’articolo 11 comma 2bis del Decreto Legge n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, pubblicata sulla G.U. n. 47 del 

26 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli eventi 

sismici del 20 e 29 maggio 2012 al 31.12.2018; 

Dato atto che per consentire al Commissario delegato una più efficace azione rivolta a 

soddisfare le esigenze degli enti in rapporto alla ricostruzione pubblica si è ritenuto di 

indicare nel Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali tutti gli interventi 

finanziati con le donazioni liberali di cui all’Ordinanza 37/2013 e seguenti;  

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato n. 11 del 23 maggio 2018 con la quale sono 

state apportate le ultime modifiche al Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni 

Culturali danneggiati dal sisma del 20 e 29 maggio 2012 e dei piani Annuali delle Opere 

Pubbliche, dei Beni Culturali e dell’Edilizia Scolastica e Università; 

Richiamate: 

- l’Ordinanza del Commissario delegato n. 37 del 21 marzo 2013 integrata e modificata 

dalle successive ordinanze commissariali n. 1 del 14 gennaio 2014, n. 30 del 22 aprile 

2014, n. 60 del 10 luglio 2014, n. 27 del 23 giugno 2015, n. 44 del 29 luglio 2016, 55 

del 25 novembre 2016 e n. 26 del 13 novembre 2017, con le quali sono state 

assegnate le risorse di €33.596.541,32 provenienti dalle donazioni, ovvero: 

€14.376.170,23 dagli sms solidali € 4.208.000,00 dal concerto di Campovolo, 

€13.770.419,79 dal concerto di Bologna e conto corrente regionale (erogazioni 

liberali), per la realizzazione di recupero o per la ricostruzione dei beni danneggiati 

dagli eventi sismici del maggio 2012, e €1.241.951,30 rinvenenti dal Fondo per la 

ricostruzione di cui all’art.2 del D.L. n.74/2012, convertito con modificazioni di legge 

122/2012;  

- la delibera di Giunta Regionale n. 2084/2015, poi modificata con delibera di Giunta 

Regionale n. 115/2016, con la quale in data 14 dicembre 2015 è stata costituita 

l’Agenzia Regionale per la Ricostruzione Sisma 2012 ai sensi della L.R. 6/2004; 

Considerato che: 

- con delibera di Giunta Regionale n. 360/2016 in data 14 marzo 2016 è stato individuato 

e nominato il Direttore dell’Agenzia Regionale per la Ricostruzione Sisma 2012, con 



 

  3 

decorrenza 1 aprile 2016 e pertanto da tale data risulta avviata l’attività della stessa 

Agenzia; 

- all’Agenzia Regionale per la Ricostruzione Sisma 2012, è affidato il coordinamento 

della gestione degli interventi finanziati con le donazioni liberali, le procedure di 

liquidazione delle risorse relative all’avanzamento delle opere, l’utilizzo delle economie 

derivanti dai ribassi, l’approvazione di eventuali varianti in corso d’opera, il controllo finale 

degli interventi realizzati;  

Dato atto che, successivamente alla pubblicazione dell’Ordinanza n.26 del 13 novembre 

2017, sono pervenute nuove donazioni che incrementano la quota complessiva derivante 

delle Donazioni da erogazioni liberali e Concerto di Bologna, per una somma totale pari 

a €191.113,56, provenienti: 

- per €184.313,56 da “Italia Loves Emilia” 

- per €6.800,00 dai dipendenti ARAG SE; 

Visto che n.22 interventi finanziati da Donazioni del Commissario Delegato (Ord. 37/2013 
e s.m.i.) sono stati ultimati e contabilmente conclusi, facendo registrare 
complessivamente economie per € 250.321,00; 

Ravvisata l’opportunità: 

- di ridefinire, come riportato in dettaglio nell’allegato “A” alla presente Ordinanza, le 
risorse assegnate ai 22 interventi conclusi, ovvero agli interventi inseriti nel 
Programma OO.PP.-BB.CC. con i seguenti Numeri d’Ordine: 9500, 547, 2653, 
9503, 49, 50, 5095, 9659, 9660, 2935, 9906, 9663, 9533, 9524, 9513, 9967, 9514, 
9728, 11561, 2531, 9517, 9519;  

- di registrare le sopracitate economie nel finanziamento degli interventi dell’Allegato 
“A”, diminuendo di pari importo il fabbisogno complessivo del Programma 
Donazioni, in particolare le risorse provenienti dal fondo per la ricostruzione di cui 
all’art.2 del D.L. n.74/2012;   

Considerato che nell’Ordinanza n.26/2017 le risorse provenienti dal fondo per la 
ricostruzione di cui all’art.2 del D.L. n.74/2012 erano impiegate come finanziamento 
aggiuntivo derivante, per ciascuna delle tre fonti di finanziamento, dalla differenza tra le 
risorse assegnate agli interventi e le rispettive effettive disponibilità verificate al 
30/04/2016;  

Preso atto: 

- della conclusione di 22 interventi e delle maggiori disponibilità, aggiornate al 
15/09/2018, derivanti da Donazioni e riguardanti esclusivamente la fonte 
“Erogazioni liberali e Concerto di Bologna, art.2”, e ravvisata l’opportunità che le 
risorse derivanti da donazioni da SMS solidali e Concerto di Campo Volo vengano 
totalmente assegnate agli interventi di cui all’Allegato ”A”, e che le risorse 
provenienti dal fondo per la ricostruzione di cui all’art.2 del D.L. n.74/2012 vengano 



 

  4 

impiegate esclusivamente come finanziamento aggiuntivo del fondo “Erogazioni 
liberali e Concerto di Bologna, art.2”; 

- che a tale scopo è opportuno apportare le seguenti variazioni a saldi invariati: 

• Intervento N.O. 9507 denominato “Scuola secondaria di I grado <Marco Polo>” 
del Comune di Crevalcore: Importo Totale Donazioni €632.978,44, intervento 
finanziato per €500.098,04 da donazioni SMS solidali e per €132.880,40 da 
donazioni da concerto di Campo Volo; con Ord.26/2017 era finanziato per 
€300.000,00 donazioni SMS solidali e per €332.978,44 da donazioni da concerto 
di Campo Volo; 

• Intervento N.O. 9689 denominato “Centro di protezione civile” del Comune di San 
Prospero: Importo Totale Donazioni €350.000,00, intervento finanziato per 
€238.678,36 da donazioni da concerto di Campo Volo e per €111.321,64 da 
Erogazioni liberali, Concerto di Bologna e art.2; con Ord.26/2017 era finanziato per 
€130.000,00 da donazioni da concerto di Campo Volo e per €220.000,00 da 
Erogazioni liberali, Concerto di Bologna e art.2; 

Considerato che con comunicazione assunta al CR.2018.25235 del 26/06/2018 il 

Comune di Bastiglia ha chiesto di articolare in tre stralci funzionali l’intervento N.O.9508 

“Museo Civiltà contadina” e il rispettivo finanziamento da Donazioni da SMS solidali è 

stato distribuito su due dei tre stralci funzionali, in particolare: 

• Intervento N.O. 9508 denominato “Museo Civiltà contadina- I stralcio”, finanziato 

per un importo di €429.213,94 da donazioni SMS solidali; 

• Intervento N.O. 13019 denominato “Museo Civiltà contadina- II stralcio”, non 

finanziato da donazioni SMS solidali; 

• Intervento N.O.14008 denominato “Museo Civiltà contadina- III stralcio” 

finanziato per un importo di €70.786,06 da donazioni SMS solidali; 

Rilevato che, come indicato da ultimo nell’Ordinanza n.11 del 23 maggio 2017, è stato 

diviso in due stralci funzionali l’intervento con soggetto attuatore il Comune di Carpi 

N.O.2935 “Teatro Comunale” e che il rispettivo finanziamento da Donazioni da SMS 

solidali è assegnato al I stralcio funzionale dell’intervento, in particolare: 

• Intervento N.O.12003 denominato “Teatro Comunale - I stralcio” finanziato per 

un importo di €449.930,44 da donazioni SMS solidali; 

• Intervento N.O.2935 denominato “Teatro Comunale - II stralcio”, non più finanziato 

per da donazioni SMS solidali; 

Preso atto che: 



 

  5 

- con nota n. 214 del 11.01.2017 assunta al protocollo regionale CR.2017.1023 del 

11.01.2017 il Comune di Terre del Reno (FE) ha comunicato la fusione dei Comuni 

di Sant’Agostino (FE) e di Mirabello (FE) e ha richiesto la contestuale costituzione 

dello stesso come nuovo Soggetto Attuatore negli interventi di competenza dei 

precedenti comuni di Sant’Agostino e di Mirabello, e quindi anche negli interventi 

finanziati da donazioni del Commissario Delegato N.O. 9022, 9659, 9660; 

- per mero errore materiale nell’Allegato “A” all’Ordinanza n.26 del 13 novembre 2017 

è stato attribuito all’intervento del Comune di Crevalcore “Scuola Primaria G. Lodi” il 

N.O.9011, in luogo del corretto N.O.9729; 

Visto il nuovo prospetto riepilogativo, che contiene la nuova formulazione del Programma 

Donazioni e tiene conto delle modifiche richieste, e denominato “Allegato A” quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Ravvisato quindi che, in seguito alla conclusione di 22 interventi e all’accantonamento 

delle rispettive economie, e all’incremento del fondo Donazioni grazie alle maggiori 

disponibilità da erogazioni liberali, il fabbisogno di risorse provenienti dal fondo per la 

ricostruzione di cui all’art.2 del D.L. n.74/2012, impiegate come finanziamento aggiuntivo 

del fondo Donazioni, si riduce da €1.241.951,30 dell’Ord.26/2017 a €800.516,74, 

rimettendo nella disponibilità del Commissario Delegato risorse del fondo di cui all’art.2 

del D.L.74/2012 per €441.434,56; 

Preso atto dell’informazione fornita sul provvedimento specifico nel corso della seduta 

del 1° ottobre 2018 del Comitato Istituzionale e di Indirizzo costituito dai Sindaci dei 

Comuni colpiti dal sisma del maggio 2012; 

Ritenuto non necessario sottoporre al Comitato dei Garanti il presente provvedimento, 

che accoglie le proposte di modifica citate nei punti precedenti e che non comporta alcuna 

variazione sostanziale al Programma degli interventi già finanziati ed inseriti nei 

precedenti provvedimenti; 

 

DISPONE 

1. di ridefinire, come riportato in dettaglio nell’allegato “A” alla presente Ordinanza, le 
risorse assegnate ai 22 interventi ultimati e contabilmente conclusi, ovvero agli 
interventi inseriti nel Programma OO.PP.-BB.CC. con i seguenti Numeri d’Ordine: 
9500, 547, 2653, 9503, 49, 50, 5095, 9659, 9660, 2935, 9906, 9663, 9533, 9524, 
9513, 9967, 9514, 9728, 11561, 2531, 9517, 9519;  

2. di assegnare agli interventi di cui all’Allegato “A” la totalità delle risorse derivanti da 
donazioni da SMS solidali e Concerto di Campo Volo, ed impiegare le risorse 
provenienti dal fondo per la ricostruzione di cui all’art.2 del D.L. n.74/2012 



 

  6 

esclusivamente come finanziamento aggiuntivo del fondo “Erogazioni liberali e 
Concerto di Bologna, art.2”, apportando a tale scopo le seguenti modifiche a saldi 
invariati: 

• Intervento N.O. 9507 denominato “Scuola secondaria di I grado <Marco 
Polo>” del Comune di Crevalcore: Importo Totale Donazioni €632.978,44, 
intervento finanziato per €500.098,04 da donazioni SMS solidali e per 
€132.880,40 da donazioni da concerto di Campo Volo; con Ord.26/2017 era 
finanziato per €300.000,00 donazioni SMS solidali e per €332.978,44 da 
donazioni da concerto di Campo Volo; 

• Intervento N.O. 9689 denominato “Centro di protezione civile” del Comune di 
San Prospero: Importo Totale Donazioni €350.000,00, intervento finanziato per 
€238.678,36 da donazioni da concerto di Campo Volo e per €111.321,64 da 
Erogazioni liberali, Concerto di Bologna e art.2; con Ord.26/2017 era finanziato 
per €130.000,00 da donazioni da concerto di Campo Volo e per €220.000,00 da 
Erogazioni liberali, Concerto di Bologna e art.2; 

3. di articolare in tre stralci funzionali, approvando la richiesta del soggetto attuatore 

Comune di Bastiglia, l’intervento N.O.9508 “Museo Civiltà contadina” e di distribuire 

su due di essi il rispettivo finanziamento da Donazioni da SMS solidali, in 

particolare: 

• Intervento N.O. 9508 denominato “Museo Civiltà contadina- I stralcio”, 

finanziato per un importo di €429.213,94 da donazioni SMS solidali; 

• Intervento N.O. 13019 denominato “Museo Civiltà contadina- II stralcio”, non 

finanziato da donazioni SMS solidali; 

• Intervento N.O.14008 denominato “Museo Civiltà contadina- III stralcio” 

finanziato per un importo di €70.786,06 da donazioni SMS solidali; 

4. di sostituire, come indicato da ultimo nell’Ordinanza n.11 del 23 maggio 2018 e a 

seguito alla divisione dell’intervento in due stralci, il N.O.2935 “Teatro Comunale” 

con il N.O.12003 “Teatro Comunale- I stralcio” del Comune di Carpi; 

5. di sostituire per gli interventi N.O. 9022, 9659, 9660 i precedenti soggetti attuatori 

Comune di Mirabello e Comune di Sant’Agostino con il nuovo soggetto attuatore 

Comune di Terre del Reno;  

6. di correggere l’errore materiale presente nell’Ord.26/2017, che riportava 

nell’allegato “A” il N.O. 9011 per l’intervento “Scuola Primaria G. Lodi” del Comune 

di Crevalcore, sostituendolo con il corretto N.O. 9729, come da Programma 

OO.PP.-BB.CC.;  

7. di approvare il nuovo prospetto riepilogativo denominato “Allegato A” contenente la 

nuova formulazione del Programma Donazioni del Commissario Delegato e che 



 7 

tiene conto delle modifiche richieste, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

8. di prendere atto che il fabbisogno del Programma delle Donazioni si è ridotto, in

seguito alla conclusione di 22 interventi, di €250.321,00, passando da un totale di

€33.596.541,32 a un totale €33.346.220,32;

9. di accertare l’incremento di risorse provenienti da donazioni da erogazioni liberali,

per euro €191.113,56, che aumentano la quota complessiva derivante da

erogazioni liberali e Concerto di Bologna da €13.770.419,79 a €13.961.533,35 e

complessivamente le entrate da donazioni che passano da 32.354.590,02 a

32.545.703,58 euro;

10. di determinare il nuovo fabbisogno di risorse provenienti dal Fondo per la

ricostruzione di cui all’art.2 del D.L. n.74/2012, impiegate come finanziamento

aggiuntivo del Fondo Donazioni, che si riduce da €1.241.951,30 dell’Ord.26/2017 a

€800.516,74, rimettendo nella disponibilità del Commissario Delegato risorse del

fondo di cui all’art.2 del D.L.74/2012 pari a €441.434,56, provenienti per

€250.321,00 dalle economie finali dei 22 interventi conclusi, e per €191.113,56

dall’incremento delle risorse provenienti da donazioni da erogazioni liberali;

11. di dare atto che il fabbisogno complessivo del Programma Donazioni del

Commissario risulta pari ad €33.346.220,32 secondo la seguente articolazione:

a. € 13.961.533,35 provenienti da erogazioni liberali, incluse quelle dei

dipendenti INPS, e concerto Bologna;

b. € 4.208.000,00 provenienti dal concerto di Campovolo;

c. € 14.376.170,23 provenienti da donazioni SMS solidali;

d. € 800.516,74 con utilizzo delle risorse rinvenienti dal Fondo per la

ricostruzione, di cui al D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni in legge

122/2012.

Bologna, 

  Stefano Bonaccini   

(firmato digitalmente) 



ALLEGATO "A"

Prov. Localizzazione  Soggetto Attuatore 
 destinaz 
vincolata 

 CODICE TEMPO 
REALE 

 CODICE 
PROGRAMMA 

OOPP-BBCC 
progetto selezionato

 Donazioni da SMS 
solidali 

 Donazioni da 
Campo Volo 

 Erogazioni liberali e proventi 
Concerto Bologna e art. 2 

Somme per Comune

BOLOGNA BARICELLA Comune 08779 9500 Ex scuola di San Gabriele 109.719,05€     109.719,05€     

9501 Teatro Comunale 31.779,63€     

547 Magazzino 6.251,50€    

10840 9010
Nuovo plesso scolastico Materna – Primaria di Palata 

Pepoli
219.876,91€    

Aspiag Despar 10841 9729 Scuola primaria "G. Lodi" 447.144,65€    259.576,56€     

08782 9507 Scuola Secondaria di I Grado “Marco Polo” 500.098,04€     132.880,40€    

BOLOGNA GALLIERA Comune 08783 649 Municipio 700.000,00€     700.000,00€     

BOLOGNA MINERBIO Comune 08784 2653 Municipio 748.330,17€     748.330,17€     

9502 Asilo Nido 600.000,00€     

9503 Porta Bologna 273.634,18€     

BOLOGNA SAN GIORGIO DI PIANO Comune 08786 2683 Oratorio di San Giuseppe 150.000,00€     150.000,00€     

BOLOGNA Comune 08787 49 Centro civico di  San Matteo della Decima 102.913,45€     

BOLOGNA Comune 08834 50 Sede centro semiresidenziale per disabili "Maieutica" 234.551,84€     

Onlus 08788 9504 Sede della cooperativa sociale Campi d'arte 65.000,00€     

Comune 08789 5095 Centro sportivo "Ernesto Faccioli" 292.924,84€     

Comune 704 Rocca Possente 50.000,00€     

Comune 9505 Nuovo Polo Scolastico 300.000,00€     

FERRARA Comune 08791 2742 Pinacoteca Civica 298.764,26€     

FERRARA Comune - 2746 Palazzo del Governatore 96.206,40€     

FERRARA Comune - 2744 Residenza Municipale 405.029,34€     

FERRARA POGGIO RENATICO Comune 08793 2893 Centro Civico 400.000,00€     400.000,00€     

9659 Scuola Primaria “Padre Ettore Accorsi” di San Carlo 37.175,50€     149.419,68€    

9660 Scuola Media “Dante Alighieri” di S. Agostino 252.272,53€     199.845,20€     

10842 9022 Scuola Primaria "Golinelli" e palestra 350.000,00€     

FERRARA VIGARANO MAINARDA Comune 08795 9816 Polo scolastico Scuola primaria “Carlo Rambaldi” 450.000,00€     450.000,00€     

FERRARA FERRARA Comune - 5050 Casa Niccolini - Biblioteca dei Ragazzi 550.000,00€     550.000,00€     

08780

Comune

CASTELLO D'ARGILE Comune

08790

357.924,84€     

38.031,13€     

873.634,18€     

1.559.576,56€    

BOLOGNA

BOLOGNA PIEVE DI CENTO Comune

BOLOGNA CREVALCORE

350.000,00€     

08785

SAN GIOVANNI IN P. 337.465,29€     

BOLOGNA SAN PIETRO IN CASALE

FERRARA BONDENO

08794

CENTO 800.000,00€     

FERRARA TERRE DEL RENO Comune 988.712,91€    



Prov. Localizzazione  Soggetto Attuatore 
 destinaz 
vincolata 

 CODICE TEMPO 
REALE 

 CODICE 
PROGRAMMA 

OOPP-BBCC 
progetto selezionato

 Donazioni da SMS 
solidali 

 Donazioni da 
Campo Volo 

 Erogazioni liberali e proventi 
Concerto Bologna e art. 2 

Somme per Comune

9508 Museo Civiltà Contadina- I STRALCIO 429.213,94€                          

14008 Museo Civiltà Contadina- III STRALCIO 70.786,06€                             

MODENA Comune 08799 9006 Nuova scuola primaria di Solara 500.000,00€                          

MODENA Comune - 11527 Nuovo Campo Sportivo 115.587,06€                                                       

MODENA Comune 08962 13026 Campo da Hockey 34.412,94€                                                          

MODENA ASP Area Nord
CNCE, CNCPT, 

FORMEDIL 
11195 9572 6 mini alloggi per Anziani e Disabili 533.255,25€                                                       

AUSL Modena Concerto BO 08802 748 Ospedale Capoluogo 750.000,00€                                                       750.000,00€                                     

Comune 08803 12003 Teatro Comunale- 1° stralcio 449.930,44€                                                       449.930,44€                                     

MODENA Comune 13503
Palestra Scuola Primaria Don Milani - I stralcio (lavori di 

rimozione amianto in copertura)
49.374,92€                                                          49.374,92€                                        

MODENA Comune 08804 23 Palestra Scuola Primaria Don Milani - II stralcio 250.625,08€                                                       250.625,08€                                     

ASP Area Nord 08805 9509 7 mini alloggi per Anziani 400.000,00€                          400.000,00€                                     

Comune - 493 Sede Municipale 108.789,79€                                                       

Comune 08806 9510 Palazzetto dello Sport 800.000,00€                          341.210,21€                                                       

Associazione "Un aiuto 

Subito"
INPS 11998 9905

“Learning Garden” contiguo alla palestra scolastica e 

sala riunioni
204.664,00€                                                       204.664,00€                                     

MODENA Comune 08807 9511 Centro aggregativo e sociale 1.250.000,00€                      1.250.000,00€                                 

MODENA ASP Area Nord
CNCE, CNCPT, 

FORMEDIL 
11196 9573 6 mini alloggi per Anziani e Disabili 533.255,25€                                                       533.255,25€                                     

Comune IDV 08808 9026 Scuola Primaria "Elvira Castelfranchi" 1.700.000,00€                                                    1.700.000,00€                                 

AUSL Modena
UNIPOL GRUPPO 

FINANZIARIO SPA
08809 746 Casa della salute 1.109.782,26€                                                    1.109.782,26€                                 

Comune 11999 9817 Campo di allenamento stadio di Finale Emilia 110.000,00€                                                       110.000,00€                                     

Comune 12000 9818 Campo di allenamento stadio di Massa Finalese 60.000,00€                                                          60.000,00€                                        

Comune 08810 611 Centro Sportivo “Cuore di Comunità” 1.100.000,00€                      1.100.000,00€                                 

MODENA MEDOLLA Comune 08811 9512 Scuola di Musica/Palasport 300.000,00€                     250.000,00€                                                       550.000,00€                                     

AUSL Modena Concerto BO 08812 753 Ospedale Capoluogo 750.000,00€                                                       750.000,00€                                     

Comune
di cui 45.547,00 Euro 

dal Comune di Milano 
08813 145 Scuola Primaria “De Amicis” di Quarantoli 50.000,00€                                                          

Comune 10848 146 Realizzazione del Centro Civico di Gavello 800.000,00€                                                       

Comune INPS 12001 9906 Auditorium delle Scuole del Capoluogo 36.245,52€                                                          

MODENA

MODENA FINALE EMILIA

Polo scolastico

650.000,00€                                     

870.000,00€                     

CASTELFRANCO EMILIA

525

MODENA CAVEZZO

MODENA Commissario delegato 08800+08801

CONCORDIA SULLA S.

1.250.000,00€                                 

MODENA

MIRANDOLA

480.000,00€                          -€                                                                       

886.245,52€                                     

CAMPOSANTO 1.883.255,25€                                 

BOMPORTO

CARPI

MODENA BASTIGLIA Comune 08798 500.000,00€                                     



Prov. Localizzazione  Soggetto Attuatore 
 destinaz 
vincolata 

 CODICE TEMPO 
REALE 

 CODICE 
PROGRAMMA 

OOPP-BBCC 
progetto selezionato

 Donazioni da SMS 
solidali 

 Donazioni da 
Campo Volo 

 Erogazioni liberali e proventi 
Concerto Bologna e art. 2 

Somme per Comune

MODENA MODENA Comune 08821 9513 Casa Protetta "Cialdini" 194.288,39€                          194.288,39€                                     

MODENA Comune 12487 497 Palazzo Salimbeni 250.000,00€                          

MODENA Arcidiocesi 08814 2208 Abbazia di San Silvestro 250.000,00€                          

MODENA NOVI DI MODENA ASP Terre d'Argine 08815 557
Nuovo Polo di servizi per la popolazione anziana del 

territorio
1.250.000,00€                      1.250.000,00€                                 

MODENA RAVARINO

Parrocchia della Beata 

Vergine delle Grazie di 

Stuffione

08816 9663 Santuario della Beata Vergine delle Grazie di Stuffione 199.989,57€                          199.989,57€                                     

Comune 647 Centro Sportivo - primo stralcio 624.937,46€                                                       

Comune 13001 Centro Sportivo - secondo stralcio 505.062,54€                                                       

Comune Carrefour 12002 9533 Scuola materna Montessori 160.084,30€                                                       

Comune Carrefour 10845 9524 Scuole Secondarie di I Grado “G. Pascoli” 198.253,09€                                                       

12003 9661
Teatro "Mulino Bazzani" e riqualificazione urbana di via 

Matteotti
111.597,59€                                                       111.597,59€                                     

08818 9536
Scuola dell’Infanzia Statale e Micronido Comunale “G. 

Rodari” 
300.000,00€                     338.402,41€                                                       638.402,41€                                     

Comune 08819 9689 Centro Protezione Civile -€                                          238.678,36€                     111.321,64€                                                       350.000,00€                                     

Commissario delegato 10846 553 Suola media statale "Dante Alighieri" 900.000,00€                          145.000,00€                                                       1.045.000,00€                                 

MODENA SOLIERA Comune 08820 3122 Castello Campori 300.000,00€                                                       300.000,00€                                     

REGGIO E. Comune 12468 9967 Cimitero monumentale 39.723,85€                             

REGGIO E. Comune 08822 9514 Municipio 59.376,98€                             

REGGIO E. Comune 08837 9515 Oratorio Bacchi Mellini di Lentigione 100.000,00€                          100.000,00€                                     

REGGIO E. Parrocchia 08823 9728
Chiesa di Santa Maria Nascente e S. Genesio

181.848,00€                          181.848,00€                                     

REGGIO E. Comune - 11561 Torre Civica annessa della Chiesa di San Quirino - 

secondo stralcio (finiture)

149.941,70€                          

REGGIO E. Comune - 3170 Cimitero di Mandriolo 150.000,00€                          

REGGIO E. Comune 08824 2531
Torre Civica annessa della Chiesa di San Quirino - primo 

stralcio
117.046,92€                          

REGGIO E. FABBRICO Comune 08825 9516 Asilo nido 225.000,00€                                                       225.000,00€                                     

REGGIO E. GUASTALLA Comune 8826 9023 Costruzione Asilo Nido 250.000,00€                     850.000,00€                                                       1.100.000,00€                                 

REGGIO E. LUZZARA Comune 08827 9517 Edificio Polivalente - Bocciodromo 228.613,29€                          228.613,29€                                     

Comune 08828 5076
Centro Disabili Edificio 32 - centro disabili e associazioni 

di volontariato
391.972,50€                     

Comune - 11500
Centro Disabili Edificio 32 - auditorium e scuola di 

musica
608.027,50€                     100.000,00€                                                       

REGGIO E. RIO SALICETO Comune 08829 9519 Centro Polivalente str.1 85.715,38€                                                          85.715,38€                                        

MODENA

08817Carrefour

1.488.337,39€                                 

REGGIO E. REGGIOLO 1.100.000,00€                                 

SAN PROSPERO

MODENA SAN POSSIDONIO Comune

SAN FELICE SUL PANARO

MODENA

BRESCELLO

416.988,62€                                     

BORETTO 99.100,83€                                        

CORREGGIO

NONANTOLA 500.000,00€                                     



Prov. Localizzazione  Soggetto Attuatore 
 destinaz 
vincolata 

 CODICE TEMPO 
REALE 

 CODICE 
PROGRAMMA 

OOPP-BBCC 
progetto selezionato

 Donazioni da SMS 
solidali 

 Donazioni da 
Campo Volo 

 Erogazioni liberali e proventi 
Concerto Bologna e art. 2 

Somme per Comune

08830 246 Teatro Comunale -€                                          230.000,00€                                                       

Regione Autonoma 

Valle d'Aosta
10847 9520

Campo sportivo e polo di protezione civile 
27.012,00€                                                          

08831 244 Palestra della Scuola Secondaria di I Grado “Marco Polo” 250.000,00€                                                       

08832 631 Palazzetto dello Sport 65.702,67€                                                          

10850 9521 Asilo Nido "Girotondo" 4.047,45€                                                            

10851 9522 Magazzino comunale 4.049,88€                                                            

REGGIO E. REGGIO EMILIA Az. Speciale 08833 9523 Scuola dell'Infanzia "XXV Aprile" 300.000,00€                     300.000,00€                                     

Totale per fonte di copertura 14.376.170,23€       4.208.000,00€      14.762.050,09€                             33.346.220,32€             

Disponibilità verificate al 15/09/2018 14.376.170,23€         4.208.000,00€        13.961.533,35€                               32.545.703,58€             
Residuo a valere sui fondi del D.L. 
74/2012 conv L. 122/2012 -€                                          -€                                     800.516,74€                                                      800.516,74€                    

73.800,00€                                        REGGIO E. CAMPAGNOLA EMILIA Comune

REGGIO E. Comune 507.012,00€                                     ROLO


